bernandi contrario vento saepe laborantem navi-
culam, minaces scopulos vadaque praeterna-
vigaret. Quod quidem frequentius fiebat, nihil
sentientibus iis, quos cura eius et vigilantia
spectabat. Nos somnum securi et quietem ca-
piebamus, dum is excubabat; nos otiosi dege-
bamus, quo tempore ille maximis curis afficie-
batur; nos tranquillo animo utebamur, eius
animo molestiis sollicitudinibusque commoto,
quas ille, serenam frontem pae se ferens, so-
lus luctando evincebat et ne familiaribus qui-
dem aperiebat, priusquam gravissimam rei par-
tem superasset. Nescio an nemo maius aliquid
graviusve maiori modestia perfecerit, nam quod
domi maximo negotio elaboraverat, id elabo-
ratum videbatur palam res parvi, immo nullius
fere negotii, et quidquid fecisset, quamvis ma-
ximum videretur, tamen ipse magnum non pu-
tabat.

Indefatigabilis erat cura, quam in florem
litterarum ac vigorem huius Academiae adhi-
bebat. Relinquo ei, cui vita eius describenda
est *), meritorum eiusdem de litteris enumeratio-
nem, quae in duabus continuis Professuris de

* Prof. D. Morgenstern, a Consil Status.

historia, maxime Rossica, de doctrina juris et scientia administranda civitatis Rossicae atque de jure publico universalis, accuratius perspicaciusque tractatis, comparavit, et sub gravissimo etiam onere Rectoris continuo comparabat. Hoc loco maxime memorabo, quo amore Rector omnes Facultates Academiae complectetur, et, quantum in eo erat, omnes disciplinas adiuvaret. Plurima enim Instituta, eo moderante academicas res, magnas obtinuerunt accessiones et multae iis pecuniae extra ordinem adsignatae sunt. Quam enixe providit Speculae Astronomicae, quam studiose usque ad extremum vitae tempus Hortum Botanicum respexit! Graduum mensuram diligenter adiuvit curavitque, ut magna itinera fierent litteraria, quorum fructus, impensis liberalissimorum Superiorum, ab auctoribus ipsis jam in editis operibus offeruntur, qualia in ceteris Universitatibus litterariis non facile exstant. Jurisprudentia cum Theologia quamvis natura sua non aequa ac physicae doctrinae ab eo promoveri poterant, illi tamen ex officio, huic vero summopere favebat, cui ab initio operam tempusque dederat et per omnem vitam toto pectore complexus est. Eodemque studio fovebat omnes diligentiae et custodiae nostrae permissas scho-

as, Gymnasia cum his Institutis, ubi elementa litterarum traduntur. Novissimo tempore dedicatum est magnificum aedificium, quod cum altero simili, scholae provinciali destinato, magnis cum curis Gymnasio Dorpatensi conciliavit. In usum scholarum, primae eruditioni servientium, confecit, ut constat, librum commodissimum, et inferioribus ordinibus, ex consilio Theologorum, quibus familiariter utebatur, Catechismum, qui in evangelicas ecclesias totius Rossiae introducetur.

Ita ingenium eius, magna litterarum varietate exornatum, omnia officia tanti et tam multiplicis muneris comprehendebat, in quo optimam vitae partem cum omni virium felicissima copia consumsit. Omnia studia eius cum hac Universitate litteraria et scholis eius stricte copulata erant, quippe duodecies repetita cooptatione, duodecim per annos Rector creatus est, quod in recentiori historia litteraria exemplum est sine exemplo. Quamvis grave et molestum fuit hocce munus, quod tandem vires eius conficiebat, tamen fortuna ei contingit, ut Instituta omnia sub sua administratione mire crescere, et florere videret. Collegarum fide studioque maxime gaudebat, cuius multa ei carissimaque documenta offerebantur. Fa-

miliariter etiam utebantur tali Viro Superiores. Studium in explendis officiis Imperator libera-liter remunerabatur donis, honorificis titulis et insignibus, cum magna laetitia omnium nostrum. Ita in oculis civium honoratissimus erat Vir, eximii ingenii dotibus, diligentia industriaque in munere fungendo, multis magnisque meritis, denique honoribus suis insignis et conspieuus.

Quamquam his amplissimis rebus aliae maiores et graviores sunt; honor enim apud Supremum Deum pluris habendus est, quam apud homines; Illo coram valent solae virtutes, non insignia Sctae Annae et Scti Wladimiri. Animi bona, quae defunctum Rectorem nostrum ornabant, ut summam ei dignitatem auctoritatemque conciliabant, ita nunc pietatem erga eum nostram retinere debent. In eo Viro, qui ex inferiori vitae conditione ad tam altum dignitatis gradum escenderat, quanta solicitatio superbiae, vanitatis, jactantiae! Ab hoc vero opprobrio quam longe afuit! Quanta modestia subibat negotia sua, quanta alacritate, comitate et benevolentia cuicunque obviam veniebat, qui consilium eius opemve petebat, quam sincere et concorditer versabatur cum Collegis! Suscipiebat semper, nulla sui habita

ratione, omnes molestias oneraque sustinebat, nec questus unquam nec se jactans apud alios. Lubenter, ubicunque poterat, aliis subveniebat nec beneficia cuiquam obiiciebat. Humanitas comitasque, quia firmus constansque animus inerat, totum hominem decorabat. Nitebantur vero tam eximiae virtutes probo pioque sensu, quippe Religio christiana ei maxime cordi erat, ut eam semper, cuius ipse expertus erat vim, in omni genere hominum, quos attingeret, confirmare et validam reddere studeret. Documento est politica eius, cum libro: „natura et ingenium christiana doctrinae“ inscripto, et Catechismus, cui adiecerat fasciculum carminum, Religionem spectantium, quibus maxime delectabatur.

Spem igitur laetam concipere licet, Deum, Dominum nostrum et Salvatorem, pro sua commiseratione, eum, ex dignitatibus, oneribus et malis huius vitae ereptum et sanctificatum, ad praeclaram libertatem, quae liberos Dei manet, evexisse, cuius nos etiam, quae Eius est propitia Voluntas, aliquando participes reddat, qui commotis jam gratissimisque animis in defunctum Amicum ultima praestamus officia.

**Festa Oratio die Coronationis
Caesareae Maiestatis, Autocratoris totius Rossiae,
NICOLAI PAWLOWITSCH.**

in auditorio maximo d. 22. Aug. 1831 habita

a .

D. Frid. Parrot
Professore, h. t. Rectore Magnificeo

e t

Decreto Senatus Academici typis exscripta.

Auditores honoratissimi.

Cum ad solemne Coronationis annum Domini nostri, Imperatoris et Autocratoris totius Rossiae, Nicolai Pawlowitsch, quintum jam hoc loco convenimus, nihil aliud spectare gravissimae cogitationes nostrae et tenerrimi sensus possunt, quam ut Domino dominorum, qui, pro infinita sua benignitate, hunc diem nobis instauravit, grates agamus atque ardentissimas preces tollamus, ut, dum nostrum aliquis supersit, semper redeat laetissimus dies, quo magnum Imperatorem et Dominum nostrum, corona et sceptro ornatum atque innumera civium multitudine stipatum conspicimus, celsissimam speciem terrestris maiestatis, in qua certant de principatu splendor et modestia, opes et continentia, vis et moderatio, constantia et clementia, gravitas et alacritas, denique pietas erga Deum et fortis contra audaciam hominum animus omnesque illae virtutes, mirifice in unum coniunctae, latissime patenti imperio sanctum caput

et cuique ordini civium exemplar ad imitan-
dum proponunt. Tot et tantas res digne sacra
concione complexuri indeque fructum expeten-
dum capturi, intravimus templum, pio castoque
animo ducti. At hoc quidem loco jampridem
moris est, ad celebrationem diei magno adiice-
re parvum et rem quandam, ex immensis spa-
tiis optimarum artium promtam, festa oratione
complecti.

Bona venia Vestra, A. H. animos Vestros
convertam ad rem academicam, cooptationem
novi Rectoris spectantem, quod solemne ex in-
stituto tum ceterarum Academiarum, tum no-
strae, publica oratione subimus, qua, quid Re-
ctorum alter jam praestiterit atque in adeunde
munere praestare alter promittat, vulgari solet.
At intimo pectore commotus, video me hac po-
tissimum hora illo Viro destitutum, cuius praes-
entia sola nitorem ei ac dignitatem conciliare
atque animorum laetitas excitare potuerat.
Concedite igitur, V. H., qui mihi curam et ad-
ministrationem rerum nostrarum iniunxitis,
concedite, quaeso, ut, quo animus meus inclinat,
Vobis haud dubie consentientibus, brevi-
bus, non tamen levibus verbis, sed exemplo
Defuncti, historica fide administrationem eius
percensere et quidquid ille praestiterit, cursim

denuo oculis animisque subiicere coner, donec
is, qui, pariter ipse doctrina et eloquentia cla-
rissimus, valebit totam vitam praeclarissimi Vi-
ri, quasi illustri monumento positam, posteris
tradere, desideriis nostris responderit. Ego
vero, ut compensaverim quodammodo, quod
orationi meae desit, vi et eloquentia destitutae,
praemittam leges, huic Universitati litterariae
d. 4 Junii 1820 praescriptas, quae a paragrapho
51 usque ad 63 Rectoris officium in hunc mo-
dum definiunt:

„Rector — ut in §§. 51 et 52 est — coop-
tabitur ab universo Senatu Academicō et e
corpore eius, pluralitate suffragiorum, ad calcu-
los vocatorum. Quodsi unus non ferat omnes
numeros, simul de duobus, quibus plura contige-
rint vota, suffragium inibitur. Quotannis eius-
modi Praesidis fiet cooptatio. Attamen, qai
annuo munere perfunctus est, si iterum pluri-
ma suffragia fert et ipse annuit, eidem licebit
in eodem officio diutius permanere. Professor
quisque ordinarius delatum munus Rectoris de-
trectet, si modo causas afferat, Senatui Aca-
demicō probatas.“

Die 3 Nov. 1817, cum Prof. Giese t. t.
Rector aegrotaret, Prorektor suffectus est Prof.
Philippus Gustavus Ewers, quem Senatus Aca-

demicus d. 5 Maii 1818 Rectorem Universitatis litt. renuntiabat. Quod quidem annis 1819 et 1820 denuo factum est. Quum vero nova Statuta decernerent, ut quotannis Kal. Jan. mutatione hoc munere fungentium fieret, Ewersius mandatum sibi, Superioribus annuentibus, officium Rectoris a mense sextili 1821 usque ad finem eiusdem anni continuavit. Mense octobri 1821 denuo Ew. creabatur Rector, quod annis etiam 1822 — 23 — 24 — 25 — 26 — 27 — 28 — 29 — 30 repetitum est. Haec vero novissima prorogatio irrita fuit, quippe antistitem tot annorum mors e medio sustulit d. 8 Nov tertio decimo anno et tertio die, postquam primum hanc vicem subierat, quo annorum spatio, tanto omnium applausu, rerum academicarum regimen penes eum erat, ut tacita cogitatio cuiusque animum teneret, Rectoris officium non posse, nisi mortuo Ewersio, aliis manibus tradi.

Ex paragrapho 53 codicis academici „Rector praesidet toti Universitati litt.“ Nemo sane Rectorem Ew. sub hoc titulo non agnovit; nam res academicas maxime vario amplissimoque sensu vocabuli tractabat. Si omnino naturam Universitatis litt. spectaverimus, mox perswasum erit de assidua cura diligentiaque Ewersii Rectoris, qua integritatem reipublicae

academicae tueri et pro viribus augere studuit, cuius statum initio tantum et fine administratio-
nis eius comparare opus erit. Nam omne com-
modum vel detrimentum, quod accipit eiusmo-
di Institutum, etsi Praefecto eius non tribui pot-
est, ex successu tamen, post tam longam et
continuam annorum seriem, de auctore univer-
sae rei judicare licet. Hinc videmus, Univer-
sitatem litt. Dorpat. spatio supra memorato, et
quod totam vim et rationem eius et quod im-
munitates attinet, salvam et incolumem stetisse;
quin acta etiam Senatus academici demonstrant,
non id quidem otiose spectando effectum esse,
sed Ewersio semel atque iterum copiam fuisse
factam, qua usus est fideliter, omnibus ingenii
viribus et juris sui auctoritate pro conservatio-
ne atque incolumente gravissimae amplissimae-
que rei, curis eius mandatae, propugnandi.

Jam singulas res recognoscamus et inter-
vallo tredecim annorum velut vivam imaginem
reipublicae academicae nobis proponamus, quo
tempore Ewersius cuiusque rei gestae modera-
torem et verum antistitem civitatis academicae
egit, tum sane certam spem concipiems fore,
ut vigor et industria huius Instituti in longa
tempora nullam circumscriptionem vel demis-
nationem subitura sit.

Primum, quod adtinet officium docendi, praeterquam quod decreto 4 Junii 1820 tria munera Professoris extraordinaria in ordinaria mutata sunt, quibus accedebant quatuor ordinaria recens instituta, ex edicto 12 Maii 1827 munus Observatoris in specula astronomica cum salario annuo rubelorum argenteorum 600, et edicto Aprilis 1829 Professoris architecturae extraordinarii separatam cathedram cum salario annuo ter millium rubelorum collocatam videmus. Praeterea Senatui academico iterum mandatum erat, ut conditiones ferret, quibus cathedra, artem veterinariam docendo serviens, erigeretur. Satis igitur constat, sublatum edicto 3 Aug. 1830 munus Professoris, scientiam militarem docentis, nullam aliam habuisse causam, quam quod haec ars latius pateret, quam cui una cathedra sufficeret, schola vero, omnem rem militarem complectens, extra fines Universitatis litt. sita esset.

Altera res, qua Ewersius, praeses Universitatis litt. omnem auctoritatem muneris sui ostendebat, spectat ad collectiones litterarias, quibus, dum ille academicis rebus praeerat, accessio haud mediocris contigit. Hae collectiones aderant omnes quidem, quum Ewersius magistratum iniret certaque pecunia instructae,

haec autem vel aliis Institutis nimis parce ad-
numerata fuerat vel tantum in aliis progressum
fecerant litterae, ut accessiones maiores requi-
rerentur. Jam citato tempore accepit

Bibliotheca academica . . 55491 Rb. 73 Cp.

Specula astronomica ad ae-
dificia exstruenda 45548 Rb. 24½
Cp., detractis 10000 Rb. quae
ex elocato domicilio astrono-
miae Professoris redeunt; tum
ad impensas typographicas in-
strumentaque comparanda (ex-
ceptis mutuo sumtis 26709 Rb.
63 Cp. ad mercandum magnum,
quem vocant, Refractorem) 35455

Rb. 14½ Cp.

in summa 71003 — 39 —

Hortus botanicus, in aedi-
ficia 16592, in cetera 15188 Rb.

20 Cp. 31780 — 20 —

Museum zoologicum . . . 14630 — 37½ —

Museum mineralogicum . . 6080 — —

Museum chemicum 2244 — —

Museum artis 3005 — 90 —

Nosocomium academicum
in aedificia 10841 Rb. 4 Cp.
ceteraque 4632 Rb., in summa 15473 — 4 —

Theatrum anatomicum in
aedificia 55000 Rb. et cetera
2188 Rb. 20 Cp. 57188 Rb. 20 Cp.

Hippodromus acad. in ae-
dificia 61716 Rb. 49 Cp., in
equos 4000 Rb. 65716 — 49 —

Summa omnium pecuniarum, quae erogatae
sunt in Instituta litteraria, efficit 322613 Rb.
 $32\frac{1}{2}$ Cp.

Tertia via, qua studium litterarum in hac
Academia ultra priores fines promotum est, iti-
nera sunt, litterarum causa facta, in quae,
Ewersio Rectore, praeter annuam pecuniam
primo constitutam, 4000 Rb., liberalissimus
Princeps largitus est:

Ad perlustranda juga Al-
taica (exceptis 1000 Rb. ad na-
turales res emercandas) . . . 10000 Rb. Cp.

Ad iter per montes Uralen-
ses faciendum (detractis 2000
Rb. ad fossilia coëmenda) . . 6000 — —

Ad iter Moscovicense, quod
investigationem fontium, juris-
prudentiae servientium, spe-
ctabat 3000 — —

Ad gradus per Rossiam di-
metiendos (sepositis 11251 Rb.

1½ Cp. quibus instrumenta astronomicia emerentur) omnino	
60000 Rb. promissa, usque ad	
a. 1830 soluta	11917 Rb. 70 Cp.
Senffio candidato ad architecturam peregre descendam .	2240 — —
Neukirchio cand. ad veteres linguas peregre excolendas	2586 — 50 —
Fedorowio cand. itineris, quod in montem Ararat fieret, socio	4940 — —
Impensarum restitutio in iter factarum, quod inquisitio- nem montis Ararat spectabat	12000 — —
	Summa 52684 — 20 —

Nec parvae pecuniae libellis imprimendis extra ordinem decretae sunt, Ewersio academicas res administrante; nam praeter 15103 Rb. 24 Cp., quae jam supra memorata sunt in singulis Institutis, omissisque ducentis exemplaribus duorum operum pretiosissimorum, naturae historiam spectantium, quae publice coëpta sunt, insuper praebebantur:

Ad imprimendam descriptionem Universitatis litterariae 11190 Rb. 37½ Cp.

Ad fragmenta arabica typis exscribenda 664 — 30

Ad Augustanam Confes-		
sionem prelo subiiciendam .	1350 Rb.	Cp.
Ad alios libros edendos	3000 —	—
	Summa 16204 —	67½—

Non tam stricte quidem, necessario tamen pertinebant ad litterariam vim et naturam civitatis academicae aliae quaedam haud mediocres impensae, ad quas jam saepe, citatis annis, pecuniae extra ordinem decretae sunt. Huc pertinent:

Aedificationes minores, in-		
tus facta domorum institutio,		
res ad securitatem praestandam		
necessariae, solennitates etc.	41138 Rb.	89 Cp.
Gratificationes	8700 —	—
Sumtus in cancellarium rem		
facti	30245 —	83½—
	Summa 80084 —	72½—

Praeterea hoc temporum intervallo vide-
mus vim et industriam Universitatis litt. libe-
ralissime auctam pluribus Institutis, studiosae
juventuti servientibus.

Die 5 Novembris 1819 schola medica in
usum discipulorum quadraginta constituebatur,
in quam imperatoria munificentia semel facta
solutio 3900 R. ad numerum lectorum in noso-
comio academico augendum, annua exsolutio
7800 R. in usum eorum et 30000 R. in singu-

los annos ad cultum victimque discipolorum
praebita sunt.

Mense Aug. 1823 conditum est Seminari-
um discipolorum Lithuanicorum gratia, cuius
annua pecunia efficit summam 1200 R. argen-
teorum.

Mense Sept. 1823 Univers. litt. Dorp. quin-
que discipuli ex Caesareo paedagogio commen-
dati sunt, quorum cuique suppeditantur quo-
tannis 950 R. quorumque numerus, aliis vacua
loca obtinentibus, ab eo inde tempore per-
mansit.

Mense Junii 1827 in Seminarium theologi-
cum, quod duodecim adolescentibus patet, ero-
gabantur 2350 R. (B. Ass.) cum annua pecunia
2400 R. argenteorum.

Denique ex mense Julii 1828 Institutum
existit, quod undeviginti discipulos, munus do-
cendi in Academiis patriae suscepturos, con-
formabit, quibus singulis praebentur quotannis
1200 R.

Data hucusque his omnibus Institutis im-
pensaque sunt 530579 R. 49 Cp., ergo summa
omnium pecuniarum, quae extra ordinem, Re-
ctore Ewersio, liberalissime Universitati litt.
Dorp. donatae sunt, facit 1002166 R. 41½ Cp.
— plus decies centena millia Rubelorum! Huc
si addideris pecunias, extra ordinem scholis

concessas, Universitati litt. Dorp. subiectis, 600000 R., ad quas impetrandas Ewersius, praeses Collegii, cui cura scholarum mandata est, non minus contulit, quam ad supra memoratas, tum totum facit amplius decies quinque centena millia Rubelorum.

Quis est, qui nesciat, unde tot et tantae largitiones cum compluribus aliis in hanc Universitatem litt. redundaverint? Sane praeclarissima sunt documenta imperatoria munificentiae atque amoris in litteras verecundiaeque Superiorum. Quem vero nostrum latet, quam partem horum omnium habuerit Ewersius, et pro acerrimo cuiusvis disciplinae studio et qua erat fide gratiaque apud Superiores.

Una, quod dolendum est, haud interrupta cura, praeceteris Praesidi Universitatis litt. imposita, erat aliorum praceptorum acad. cooptatio, aliorum subrogatio in locum eorum, qui dimissione, accessione, praecipue infirma valetudine et morte vacuas cathedras, quarum numerus etiam auctus est, vix credibili frequentia reliquerant. Quippe omnium, anno 1818 Professoris vel Magistri vice fungentium, non supererant, Ewersio decerente, nisi ordinarii sex et duo Lectores eodemque spatio temporis suffecti sunt: Professores ordinarii theologiae sex, jurisprudentiae octo, medicinae

sex et philosophici ordinis duodecim; tum Professores extraordinarii quinque, privatim docentium vacua loca sex, Lectorum septem et artium Magistrorum quatuor, omnino igitur quinquaginta quatuor loca expleta sunt, ut brevi spatio annorum tredecim numerus suffectorum multo superat omnem coetum Magistrorum, qui nunc sunt numero quadraginta tres. Quem vero praeterit, in eligendis Praeceptoribus non artem modo sed et honestatem moresque ita respici apud nos, ut raro in aliis Academiis, is facile obstacula et difficultates intelliget, quae in restituendis tot muneribus Magistrorum superandae erant; qui vero meminerit, quam ipse partem huiusc rei habuerit, testabitur sane, quam rara rerum hominumque cognitio, respectu simul habito tam diversarum disciplinarum, haec agitantem Rectorem duxerit.

Et in Cancellaria vacufacta quidem erant haud pauca loca, tamen pauciora quam inter Magistros academicos. Eorum enim, quos Ewersius, Rector factus, invenerat, quatuor supererant, cum ipse decederet. Ewersius vero non solum curae habuit, omni, qua par erat, religione, ut vacua loca explerentur, sed in ordinandis negotiis, quod eius erat studium et diligentia, vel minimas ipse res inquirebat et certa cuique pracepta agendi dabat, ut ego

confidam, eum in longa tempora officiorum academicorum ducem fore.

„Rector, ut §. 53 Statuti praescribit, Senatus academicus praesidet atque omnibus, quae eo pertinent, Collegiis.“ Quemadmodum delectamur, ubiubi hominem videmus, suas res promte, diligenter, apte libereque gerentem, ita nobis etiam gaudio erat, Ewersium nostrum Rectorem agere cernentibus. Sane is erat in negotiis versatus, si quis unquam hoc loco fuit. O mirum ordinem eius, perspicuitatem, elegantiam cum incredibili quadam referendae rei subtilitate! Quanta gravitas, quanta tranquillitas, quantum in deliberando consilium!

Jam omnia praemunita erant, quae jus, quae lex, quae aequitas requirent; eo Praeside raro res diutius obscura fuit vel dubia, quamvis arduus et difficilis videretur exitus, quem ille dux facile, cum consensu omnium, inveniebat, ut ceteris officiorum societas gaudium, non labor esset. Quis enim invitus adest, ubi veritas, ubi constantia cum lege fideque praevalent. Potueratne Ewersius sine hac intelligentia diligentiaque inter viros, optimaquaque scite et prudenter quaerentes, tredecim continuis annis auctoritatem suam haud imminutam tueri?

Quam late paterent negotia, quae Rectori Ewersio iniuncta essent, plane quidem intelli-

genus, si rationem rerum, in singulis Collegiis academicis gestarum, inierimus. Ab anno 1818 usque ad 1830 incl. ex commentario actorum actae sunt in

Senatu academico causae	5182
in Directorio	6255
in Camera reddituum	14101
in Collegio scholarchali	18870
in Judicio academico	4130
ante Tribunal Rectoris	<u>6550</u>
	Summa 55088

Qui studiam hominis et laborem in rebus gerendis ex numero Actorum judicaverit, hancce computationem, cum aliis similibus collatam, non maximam esse facile inveniet, qui vero non ignoret, in multitudine levium causarum multas etiam esse diligentissime inquireendas et omnino nullam lente et segniter tractatam esse, sed horum quemque numerorum velut aptam praebuisse materiam ad exstruendum communì vita dignum aedificium, is hunc conspectum in deterius non trahet nec, quod inde efficitur, vilipendet, Ewersium Rectorem singulis diebus plus minus tredecim causas egisse.

Hae vero actiones graviorem etiam censuram subeunt. Seilicet Acta Senatus academicici omnia cum commentariis Actorum tradita sunt Superioribus, qui cognoscerent; praeterea ad

eosdem quotannis relatio generalis de summa Universitatis litt., de gravissimis casibus eius et negotiis delata atque insuper universa res rationum a Censura, ad recensendas rationes totius imperii constituta, gravi examini subiecta est, in quo Ewersio maxime cordi fuit, ut peritis illis religiosisque Viris quamlibet rem explicaret, quae praecipue pertineret ad priores annos, quibus nondum certus computandi modus fuisset praescriptus et toti Senatui academico, cui provincia rei nummariae permissa est et a quo repeti ratio potest, exoptatissimam rem pararet, nempe ut summum illud Collegium, rem nummariam totius imperii percensens, necessaria Universitati litt. testimonia de justa omnium pecuniarum ratione, quoad singulos annos, ab anno 1812 usque ad 1830, exceptis nondum perlustratis annis 1823, 24, 25 et 30, in optima forma dederit.

„Rector est“, ita etiam vult Statuti §. 53, „summus magistratus civitatis academicæ atque censor morum et moderator disciplinae.“

Universitas quaeque litteraria si eum, quo constituta est, finem assequetur, ut sit Seminarium communis omnium culturae, opera ac studium eius non artes solas et disciplinas spectabit nec præ cultu ingeniorum mores negligere licebit. Morum disciplina domestica

nitur illa quidem educatione, civilis autem iure communi et legibus; academica vero neutrius est tota, sed medium tenet inter utramque, quapropter Universitati litt. propria et sua sunt praecepta disciplinae tractandae, quae a legibus civitatis discedunt. Paret igitur juventus academica proprio tribunali, aetati eius et ad tempus constitutae conditioni accommodato, cui expressis verbis praescriptum est, ut causas delictorum respiceret, veram eorum naturam cognoscendi causa. Tum vero saepe fit, ut, quamquam prae se ferant delicta miram speciem gravitatis, re vera parvi sint momenti; contra vero in speciosa levitate eo graviora et perniciosiora appareant — ut illa leviter tantum corripiantur, in haec severius animadvertisatur. Res vero omnino pverteretur, si hanc ei vim subiiceret, tamquam per institutionem istam civi academico juris plus minusque officiorum, quam ceteris concederetur et disciplinae academicae ratio in mediocritate animadversionum verteretur. Quemadmodum non licet hominem, qua talem, per diversas eius aetates, si corporis simul animique rationem habes, ex quantitate pendere, ita ineptum esset, in iis rebus, quae ad corpus animumque explicandum pertinent, gradus tantum quantitatis admittere. In tam laxa et dis-

soluta agendi ratione quanta inesset contentio adolescentis, qui tam prope abest a virili aetate! Profecto dignitatem hominis et intelligentiam certa et fixa consilia ita nobilitant, ut aeternae leges decori sunt universo mundo. Qui se super illa extollere conaretur, ei sane comparandus esset, qui lapidis alte eiaculati lapsum sistere vellet. Turbaret quidem in angulo quodam terrarum perbrevi tempore morallem conditionem hominum, quemadmodum lapis pilae aëriae annexus, speciosam declinationem a naturae necessitate ostenderet; ut vero haec per immensa spatia coeli haud dubie, nulla mediante, vim suam adscendendi amittit, sic quidquid pacem animorum dirimit, si animi tumor et stolida vis, modum exceedens, cessaverit, velut in lene et continuum flumen infiniti ordinis rerum relabitur. Bene agitur cum humano genere, si persvasissimum habeat, finitis hominum institutionibus paeclaram inesse atque immutabilem morum legem, quae per et propter se, non fluxi et caduci emolumenti causa coli vult atque observari, cuius legis constantem vim et irresistibilem nisum flectere homuncionibus non magis datum est, quam si quis physicas leges inhibere vellet.

Jam oculos rursus in Rectorem nostrum convertentes, animadvertisimus in disciplina aca-

demica exercenda, quod saepe est difficile factu, utrumque temperatum, prout res postulabat, scilicet comitatem cum severitate mixtam, id quod Annales jurisdictionis et disciplinae academicae non minus, quam fides et studiosae juventutis et ceterorum, qui nobiscum versantur, testabitur.

„Rectori, ut verba sunt in §. 54, in Senatu academico et ceteris, quibus praesidet, Collegiis, unum suffragium est, quod, ceteris paribus, momentum rei facit. Quam legem palam servare, re autem vera eludere, facile quidem factu est et, proh dolor! haud raro fit, ut bene novimus. Quis ignorat hanc in magnis parvisque coetibus rationem, sive suam aliquis respicit utilitatem, seu opinatur, sese hoc modo communi rei consulere, aliorum praeoccupandi animos et in suas partes trahendi? Nec Ewersius quidem fastidivit familiares secretasque deliberationes, libentius tamen fugit, ut haud raro in Consilio publico, inscientibus amicis, quorum privatum colloquium vitaverat de industria, quod cordi maxime fuerat, proponeret.

„Necessitate urgente — verba sunt §. 55 — et communi re Universitatis litt. jubente, si spatium non datur Senatum Academicum cogendi, Rector vicem omnium supplens, neces-

sarium init consilium, cuius in proximo conventu Directorii academicii rationem reddit, ut, quae porro sequentur, illud praecepit.“ Casus vero tam extraordinarii minime inciderunt, ut Rector nondum adactus fuerit ad hoc jus suum adhibendum.

Secundum §§. 56 et 57 „Rector nomina Studiosorum in Album academicum refert, ut leges statutae praescribunt.“ Quam legem Ewersius religiose secutus, intra tredecim annos chirographo suo, saepe oculis laborans, intulit in Album nomina juvenum 1645, qui per eum in numerum civium academicorum adsciti sunt, exceptis, qui breviori vel longiori intervallo denuo nomina professi sunt.

Statuti §. 58 tradit „Rectori magnum sigillum Universitatis litt.“ Profecto Ewersius adseravit hoc sigillum veritatis et sapientiae fideliterque tutatus est ab exitio et dedecore. Et e Vestris manibus, Viri honoratissimi, qui Senatum Academicum constituitis, grato animo et religiosae mentis sensu ego accepi.

Cautum est §. 59, ut omnes ad Universitatem litt. delatae causae Rectori tradantur, exceptis, quae judicio Appellationis et Revisionis permittuntur, quaeque in §. 167 enumeratae sunt. Jam praetermitto, quam lex ista licentia et pigritiae ansam praebeat, cuius rei

mentio aliena sit ab ea, quam nunc agimus rem; moneo tantum, Eversium non solum non invitum licitam quamque causam accepisse, sed studiose etiam adiuvasse. Evidem bene scio et hoc loco apud omnes testor, me in suscipiendo rebus academicis maximum omnium rerum ordinem et diligentiam deprehendisse, nec, praeter causas necessario pendentes, omnino nullam rem neglectam reperisse.

Praeente §. 60, „Rector, consentientibus Facultatibus academicis, copiam facit dissertationes edendi et pro cathedra defendendi, simul vero consensu Senatus academicici inhibere potest. Hoc faciendi omnino nullam habuit causam, at eius permissu doctae disputationes 132 habitae sunt.

Item Eversius, ex §. 61 Statuti, nomine Senatus academicici, praeter Decanos, omnia a Facultatibus academicis data diplomata subscripsit, numero 920 diversi generis et gradus. Utinam quisque possessor eiusmodi testimonii posthac etiam cura fideque dignus fuerit, qua Ordines academicci cum Rectore conficere studebant!

§. 62 edicit, „Rector, munere suo perfunctus, in concione solenni magistratu se abdicet, habita oratione tempori accommodata, quod iniungitur etiam in locum eius succeden-

ti.“ Omnibus notum est, quae res tristior anno abhinc cooperit diligentiam Rectoris nostri, quamquam perseverabat in studio, quo civitatem academicam complectebatur, vel proximis ante obitum diebus, paulatim circumscribere, quae tandem coegerit promissam continuationem muneric in proximum annum recusare et facultatem simul ademerit legi modo citatae satisfaciendi, cui profecto soli obsequi non potuit. — Non obsecutus est? immo hoc etiam officium, quantum par erat, aptissima oratione complevit. Kal. Nov. superioris anni cooptatio Rectoris in annum sequentem ex legis praescripto facta est. Nam commune omnium desiderium tam carum caput, dum vita eius suppeteret, principem rerum in mediis studiis nostris conspicere cupiens, electionem tertiam decimam in eundem flectebat. Decani cum Prorectore confestim a Senatu academico delegabantur, qui laboranti factum aperirent et preces duodecies factas et impetratas repetarent. Tum vero ille in hoc solenni conventu voce quidem exili, sed omni, qua solebat, dignitate, tam liquide, tam diserte atque unice, quam, integra valetudine, lubentissime exaudivimus, in hunc modum orsus est: „Quid agitis, amici! sane modum excessistis. Valetudo mea jam omnes vires, quibus Universitati nostrae

litt. prodessem, ademit, cui, si possem, usque ad extremum halitum servirem. Tributus mihi titulus, quia nihil amplius praestare possum, honor esset, quem minime affecto, qui tamen honor delatus nova mihi caraque merces est levium studiorum meorum, pro qua peto a Vobis, ut nomine Senatus academici maximas, quas ago gratias habeoque accipiatis, cum ardentissimis precibus, ut benignissimum Numen semper propitium sit Universitati litt., mihi carissimae.“ Quis est, qui aliam orationem desideret in deponendo munere, cui bene praecatus est Moriens tantae simplicitatis atque humanitatis.

„Si Rector aegrotat“ — verba sunt ultimae §. 63 — vel legitimis ex causis absens est, inter Assessores Senatus academici Prorectorem sua vice functurum suoque periculo constituit. Si res extraordinaria prohibeat, quominus ipse eligere possit, tum proximi anni Rector Prorectorem aget. Ille vero si delatum munus vel suscipere non possit vel nolit, Senatus academicus e suo corpore alium cooptat.“

Cum Ewersius aeger mihi res academicas gerendas permisisset tertioque die ante obitum, ut modo dixi, Rectoris munus expressis verbis repudiasset, mihi fidem habuit Senatus academicus voluitque ut solus periclitarer vires

meas. Itaque me Rectorem Universitatis litt. in annum 1831 renuntiatum, usque ad impetratam Superiorum comprobationem ad tempus Prorectorem constituit. Evidem, an fiducia, quam in me posuit Senatus academicus, dignus sim, disceptare nolo, immo voluntatem venerabilis Collegii colo observoque, quae, ut in euntem magistratum, sic quoque tempore loco-que administrationis meae, secundum legem, me semper agitantem ducet. Quod in justa diffidentia virium mearum e studiis Vestris atque amore in civitatem academicam exspectare licet, jam experientia edoctus comperi; quod curis meis commendata juventus sit collatura, ut nobis omnibus propositum consequar finem, bona eius voluntas sola sperare licet; — quod vero solum faciat, ut omnia bene vertant, in nostra potestate non est, sed Eius, qui olim cum hominibus versabatur, ad quem hodie ardentissimas preces tollimus, ut propitius sit Imperatori nostro atque omni operi, nomine Eius incepto!